[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 61/2020

Ementa: Informações acerca do currículo escolar no Município.

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:
Considerando que o currículo escolar abre um leque de possibilidades na vida das crianças, e tendo em vista reclamações de que em nosso Município há defasagem de disciplinas, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Quantas aulas são aplicadas diariamente nas escolas da rede municipal?
2- Confere que esse número está aquém do que é oferecido nas escolas municipais da região? Se sim, justifique.
3- Quantas aulas semanais são destinadas aos professores especializados em educação física, artes e, caso haja, línguas? Favor discriminar por escola.
4- Se tratando de professores especializados em artes, todas as escolas contam com esse profissional? Explane.
5- Se tratando de professores especializados em educação física, todas as escolas contam com esse profissional? Explane.
6- Em quantas escolas são ministradas aulas de línguas estrangeiras? Quais idiomas? Todas essas escolas contam com profissional especializado? Na ausência da disciplina justifique os motivos e explane sobre possibilidade de implantação.

Valinhos, 21 de janeiro de 2020.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora